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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1889.43 1892.76 0.18% 
Argjend 22.69 22.80 0.47% 
Brent Crude 84.12 84.13 0.01% 
WTI Crude 80.39 80.46 0.09% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0872 1.0872 0.00% 
EURCHF 0.9551 0.9568 0.18% 
EURGBP 0.8529 0.8549 0.22% 
EURALL 105.7737 106.0672 0.28% 
EURTRY 29.5076 29.4921 -0.05% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.5720  103.40 -0.16% 
VIX 17.89 18.05 0.89% 
S&P 500 4,404.33 4,370.36 -0.77% 
NASDAQ 13,474.63 13,316.93 -1.17% 
Dow & Jones 34,765.74 34,474.83 -0.84% 
DAX-Gjermani 15,676.90 15,549.04 -0.82% 
FTSE 7,310.21 7,254.64 -0.76% 
NIKKEI 31,626.00 31,450.76 -0.55% 
SSE-Shangai 3,163.74 3,131.95 -1.00% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.27 4.23 -1.06% 
SHBA 2 vite 4.93 4.91 -0.42% 
Gjermani 10 vite 2.71 2.62 -3.14% 
Gjermani 2 vite 3.11 3.05 -1.80% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Banka qendrore e Kines rrit perfshirjen pasi Yuani 

kinez bie ne nivelin me te ulet 16-vjeçar kundrejt 

dollarit 

 

➢ Pasi indekset kryesore postuan diten e trete 

radhazi te humbjeve, kontratat e se ardhmes S&P 

500 kane ndryshuar pak 

 

➢ Ne mbylljen e tregut, aksionet australiane u rriten, 

duke e çuar S&P/ASX 200 me 0.03% 

 

➢ Nikkei 225 ra me 0.43% si rezultat i renies se 

aksioneve japoneze ne mbyllje te tregtimit 

 

➢ Evergrande kerkon miratimin e gjykates 

amerikane per ristrukturimin e borxhit prej 32 

miliarde dollaresh ndersa shqetesimet mbi 

ekonomine kineze rriten 

 

➢ Rafineret e Azise luftojne per te fituar para ndersa 

Kuvajti redukton furnizimet e tij te paperpunuara 

 

➢ Per shkak te problemeve te Kines dhe parashikimit 

per normat e interesit ne SHBA, nafta pritet t'i jape 

fund serise se saj te fitimeve shtatejavore 

 

➢ Ndersa monedha bie dhe shqetesimet e rritjes se 

normes turbullojne te ardhmen, ari perjeton 

njefare pushimi 

 

➢ Sterlina bie per shkak te shitjeve te ngadalta me 

pakice teksa dollari terhiqet nga kulmi dymujor 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Eurozona 18/08/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumit te Eurozones (CPI)  

Mbreteria e Bashkuar 18/08/2023 Shitjet kryesore me pakice ne MB 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Xi Jinping do te vizitoje Afriken e Jugut per nje 

vizite shteterore dhe do te marre pjese ne 

takimin e BRICS 

 

➢ Rusia pretendon se nje ndertese ne qender te 

Moskes eshte demtuar nga nje dron ushtarak 

ukrainas 

 

➢ Turqia arrihet me nje anije qe theu bllokaden e 

Detit te Zi 

 

➢ Afrika Perendimore ne teresi eshte e pergatitur 

te bashkohet me forcen e gatishmerise ne Niger 

ECOWAS 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Mbledhet Keshilli Komunal i Sigurise ne 

Bashkesi, pas ngjarjeve te fundit ne Prishtine 

 

➢ Presidentja Osmani sot do te vizitoje komunen e 

Klines 

 
➢ Ministri Murati ka treguar se ne vitin 2024 

buxheti i komunave do te jete mbi 740 milione 

euro 

 
➢ Tuneli Prizren-Tetove mund te filloi brenda 6 

muajve 

 
➢ Neser do te nis subvencionimi i qytetareve ne 

lidhje me investimet ne pajisjet shtepiake  

efiçiente 

"Mos kini frike te hiqni dore nga e mira per te shkuar drejt me te mires"  
John D. Rockefeller 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


